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Anotace

Erbenová, Tereza. Neverbální komunikace pedagoga na druhém stupni základní školy. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 99 s. Diplomová práce.

Diplomová práce je zaměřena na neverbální projevy pedagoga v běžném vyučování na

druhém stupni základní školy. Teoretická část se zabývá podstatou neverbální komunikace, je

soustředěna na její extralingvistické prostředky, jakými jsou gestikulace, mimika,

posturologie, haptika atd.

V empirické části závěrečné práce je provedeno přímé pozorování neverbálních

projevů vytipovaných pedagogů při vyučování českého jazyka na druhém stupni ZŠ. Cílem

praktické části práce je neverbální projevy pedagogů v běžných školních podmínkách

sledovat, data zpracovat a interpretovat s ohledem na jejich funkci. Metodologickým

prostředkem pro hodnocení a analýzu je autorský nestandardizovaný kategoriální systém

činností.
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Erbenová, Tereza. Nonverbal communication of a teacher at a Lower-Secondary School.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021. 99 p., Diploma

Thesis.

The diploma thesis is focused on the nonverbal expressions of a teacher in regular lessons at a

lower-secondary school. The theoretical part deals with the essence of nonverbal

communication, it focuses on its extralinguistic means, such as gesticulation, facial

expressions, posturology, haptics, etc.

In the empirical part of the work, direct observation of nonverbal expressions of chosen

teachers during lessons of the Czech language at a lower-secondary school is made. The aim

of the practical part of the diploma thesis is to monitor nonverbal expressions of teachers in

regular school conditions, to process the data and interpret them considering their function.

The methodological means for analysis is the authorial non-standardized categorical system of

activities.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá neverbální komunikací jak obecně, tak se zaměřením na neverbální

projevy učitele ve vyučování na druhém stupni základní školy, konkrétně v hodinách českého

jazyka. Pro toto téma jsem se rozhodla nejen proto, že neverbální komunikace je přítomna

téměř v každé sociální interakci a má mnoho funkcí, ale také kvůli své budoucí profesi si chci

při zpracovávání této problematiky rozšířit své znalosti o tomto tématu. Důležitost neverbální

komunikace potvrzuje fakt, že jí věnuje pozornost čím dál více českých i světových autorů.

Cílem této práce je zabývat se neverbální komunikací z hlediska teoretických poznatků od

českých i zahraničních autorů, sledovat neverbální projevy učitelů v reálných vyučovacích

hodinách a k získaným datům se dále vyjádřit.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou nejprve blíže

vysvětleny klíčové a frekventované pojmy, o které se celá práce opírá. Dále jsou zmíněna

různá dělení komunikace, přičemž pro tuto práci je stěžejní rozdělení komunikace na verbální

a neverbální. Vzhledem k zaměření této práce je verbální komunikace jen krátce nastíněna,

zatímco neverbální komunikaci je věnován větší prostor. Nejprve je na ni nahlíženo z různých

pohledů českých i zahraničních autorů, poté je věnována pozornost její funkci. Neverbální

komunikace je dále porovnávána z různých hledisek s komunikací verbální. Další důležitou

kapitolou, jež navazuje na předchozí, je interpretace neverbálního chování, v rámci které je

brán zřetel na kontext neverbální komunikace. Poté je blíže charakterizováno všech osm

extralingvistických složek neverbální komunikace (podle zmíněných autorů). Jedná se o:

haptiku, proxemiku, mimiku, kineziku, gestiku, posturiku a úpravu zevnějšku. Přičemž u

každé složky jsou zmíněny nejen základní informace a specifika, ale také poznatky

v souvislosti s učitelem ve vyučování. Cílem teoretické práce je tedy představit obecně známé

i méně známé poznatky o neverbální komunikaci, podrobněji se zaměřit na její složky i se

zaměřením na učitele ve škole (ve vyučování).

V praktické části práce je nejprve z různých hledisek popsáno empirické šetření, které bylo

zaměřeno na sledování, poznávání a hodnocení některých neverbálních projevů učitele

v současné škole. Bylo užito kvalitativní metody – pozorování a kódování do kategoriálního

systému činností. Dále je pozornost zaměřena na výzkumná data a výsledkové interpretace.

Následně jsou prezentovány výsledky spolu s textovými komentáři. Poté jsou vybraná

výzkumná data zpracována do grafů kvůli větší přehlednosti. V závěru praktické části se
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nacházejí shrnutí klíčových poznatků a řešitelské interpretace výsledků s ohledem na použitou

teorii. Cílem praktické části práce je přiblížit použitou metodologii, popsat výzkumné

procedury, informovat o způsobu získávání výzkumných dat, cestách jejich zpracování a

v neposlední řadě o tom, jak jsme získaná data interpretovali a jak jsme jim rozuměli.
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TEORETICKÁ ČÁST

První část práce se zaměřuje na teoretickou podstatu jevů souvisejících s hlavním tématem,

kterým je neverbální komunikace (pedagoga na druhém stupni základní školy). První kapitola

se týká vymezení základních pojmů. Druhá kapitola obsahuje nastínění různých dělení

komunikace a bližší zaměření na komunikaci neverbální. Následující kapitola se zabývá

interpretací neverbálního chování, především jeho kontextem. Poslední a nejrozsáhlejší

kapitola se věnuje extralingvistickým složkám neverbální komunikace, i ve spojitosti

s učitelem ve výuce.

1 Vymezení základních pojmů

Prvním krokem, který je důležitý pro pojetí celé práce, je zavedení a vysvětlení klíčových a

frekventovaných pojmů, o které se celá práce opírá.

Velmi užívaný pojem komunikace se objevuje v mnoha odvětvích a bývá různě

charakterizován. Můžeme ho zaznamenat například v kyberprostoru, psychologii, ale i

v dopravě lidí či materiálu.

V českém jazyce se tedy s pojmem komunikace pojí tři hlavní významy: výměna informací,

veřejná doprava (respektive veřejné spojení) a prostor vymezený pro spojení dopravními

prostředky (dopravní cesta). Vzhledem k zaměření této práce se budeme zabývat komunikací

jako prostředkem výměny informací mezi lidmi. 1

„Slovo komunikace vzniklo z latinského communicare – radit se s někým, dorozumívat se,

termín označuje i styk, spojení, souvislost.“ 2 Můžeme se setkat také s podobnou, ale

jednodušší charakteristikou, tedy že slovo komunikace je latinského původu a znamená něco

spojovat. V psychologii však nejde při komunikaci jen o pouhý přenos informací mezi

sdělujícím a příjemcem, ale i o sebeprezentaci, sebepotvrzování, vyjádření postojů k předmětu

i k příjemci informace. Komunikaci můžeme označit také jako dorozumívání. Místo jedné

obecně platné definice komunikace si tedy můžeme všimnout, jak ji mnozí autoři definují a

1 VYMĚTAL, Jan. Průvodce úspěšnou komunikací: efektivní komunikace v praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 2008.

ISBN 978-80-247-2614-4.

2 VYMĚTAL, Jan. Průvodce úspěšnou komunikací: efektivní komunikace v praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 2008, s.

22. ISBN 978-80-247-2614-4.

12

popisují dle svého konkrétního zaměření. 3 Erneker například uvádí, že: „Komunikaci

chápeme jako sociální a řídící proces, který ovlivňuje myšlení a jednání a je nástrojem

regulace jednání v socioprofesionálních pozicích a rolích.“ 4

Strnadová ve své knize uvádí, že u lidí, které již Aristoteles označil jako bytosti společenské,

je komunikace základním nástrojem, který v interakci používají. 5 I když komunikujeme

vlastně neustále, nevěnujeme tomu příliš mnoho pozornosti, vnímáme komunikování spíše

jako samozřejmost. Ale ve chvílích, kdy chceme něco důležitého říct, prosadit svůj názor

nebo třeba napsat zprávu, si uvědomujeme, jak je komunikace důležitá, a více se na ni

zaměřujeme. 6

Vybíral ve své knize podrobně rozebírá komunikaci z různých úhlů a kromě jiného také

v souvislosti o možnostech komunikace říká, že: „Člověk je v tomto směru bytostí nadanou

rozsáhlými možnostmi: může komunikováním měnit sám sebe, své bližní – i zásadně pozměnit

svět.“ 7 Dále také uvádí, že komunikace nejen posiluje či tlumí emoce a formuje postoje, ale

také dokáže popudit, provokovat, iniciovat či na druhou stranu zbrzdit druhého v jeho jednání.


[…]

pohyby prsty G7 12 7 2 2 1 3 14 5 46

ruce dotýkající se hlavy G8 0

sepjaté ruce G9 3 3

souhlasné přikývnutí G10 2 7 14 2 25

vztyčený jiný prst G11 4 1 5

vztyčený palec G12 0

dlouhý pohled na žáka ZK1 1 2 8 11

důsledný pohled ZK2 1 1 2

mrkání ZK3 1 1

oči v sloup ZK4 0

pohled přes třídu ZK5 1 10 11

pohled stranou ZK6 0

přimhouřené oči ZK7 1 1 2

udivený výraz ZK8 1 3 1 5

velmi otevřené oči ZK9 1 1

překřížené ruce PO1 0

rozkročený postoj PO2 0

ruce v bok PO3 2 2

ruce za zády PO4 7 7

sezení na lavici, katedře PO5 0

ruce v kapsách PO6 0

změna vzdálenosti PR1 1 1

důrazná rychlá chůze CH1 0

pomalá chůze CH2 15 15

kontrola a úprava vzhledu ÚZ1 36 36

hraní s fixem (tužkou) PP1 0

celkem 2 13 0 11 3 13 0 0 8 12 3 19 14 3 3 3 17 1 5 3 63 196
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Příloha 8: Kódovací tabulka 7

Příklad kodované tabulky

Záměry - didaktická funkce ve zkratce (četnost)

Neverbální parametr Kód A D H I J K L M N O P R S Š T U V X Y Z * celkem

posun brady dolů M1 0

posun brady nahoru M2 0

povytažené obočí M3 1 1 2 1 2 1 8

svraštěné obočí M4 0

úsměv M5 4 4 1 9

úsměv a smích M6 2 2

pohyb hlavou do stran G1 4 4

pohyb hlavy stranou G2 0

pohyb oběma rukama G3 2 1 3

pohyb rameny G4 0

pohyb rukou-dlaň dolů G5 1 1

pohyb rukou-dlaň vzhůru G6 1 1 1 5 1 9

pohyby prsty G7 6 9 4 1 3 12 35

ruce dotýkající se hlavy G8 2 6 8

sepjaté ruce G9 2 2

souhlasné přikývnutí G10 1 1 1 2 1 7 1 14

vztyčený jiný prst G11 3 3

vztyčený palec G12 0

dlouhý pohled na žáka ZK1 2 2

důsledný pohled ZK2 0

mrkání ZK3 1 1

oči v sloup ZK4 0

pohled přes třídu ZK5 1 3 4

pohled stranou ZK6 0

přimhouřené oči ZK7 1 1 2

udivený výraz ZK8 1 1

velmi otevřené oči ZK9 0

překřížené ruce PO1 12 12

rozkročený postoj PO2 2 2

ruce v bok PO3 5 5

ruce za zády PO4 0

sezení na lavici, katedře PO5 8 8

ruce v kapsách PO6 7 7

změna vzdálenosti PR1 3 11 6 1 1 22

důrazná rychlá chůze CH1 0

pomalá chůze CH2 6 10 16

kontrola a úprava vzhledu ÚZ1 15 15

hraní s fixem (tužkou) PP1 3 3

celkem 6 9 0 13 0 21 0 2 8 17 0 8 9 4 5 0 7 0 14 5 70 198
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Příloha 9: Kódovací tabulka 8

Příklad kodované tabulky

Záměry - didaktická funkce ve zkratce (četnost)

Neverbální parametr Kód A D H I J K L M N O P R S Š T U V X Y Z * celkem

posun brady dolů M1 0

posun brady nahoru M2 0

povytažené obočí M3 3 1 2 9 9 24

svraštěné obočí M4 2 2

úsměv M5 3 3

úsměv a smích M6 1 1

pohyb hlavou do stran G1 1 1

pohyb hlavy stranou G2 1 1 1 3

pohyb oběma rukama G3 7 9 1 7 24

pohyb rameny G4 0

pohyb rukou-dlaň dolů G5 5 6 3 14

pohyb rukou-dlaň vzhůru G6 1 1 1 3

pohyby prsty G7 1 7 5 1 1 16 5 2 38

ruce dotýkající se hlavy G8 7 7

sepjaté ruce G9 9 9

souhlasné přikývnutí G10 1 1 1 7 22 32

vztyčený jiný prst G11 2 1 3

vztyčený palec G12 0

dlouhý pohled na žáka ZK1 1 1

důsledný pohled ZK2 0

mrkání ZK3 0

oči v sloup ZK4 0

pohled přes třídu ZK5 7 1 8

pohled stranou ZK6 0

přimhouřené oči ZK7 0

udivený výraz ZK8 0

velmi otevřené oči ZK9 0

překřížené ruce PO1 5 5

rozkročený postoj PO2 0

ruce v bok PO3 0

ruce za zády PO4 5 5

sezení na lavici, katedře PO5 0

ruce v kapsách PO6 0

změna vzdálenosti PR1 1 1

důrazná rychlá chůze CH1 0

pomalá chůze CH2 6 6

kontrola a úprava vzhledu ÚZ1 3 3

hraní s fixem (tužkou) PP1 3 3

celkem 1 21 0 23 0 11 0 3 3 4 7 14 22 5 0 0 26 0 15 0 41 196
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Příloha 10: Kruhový diagram - kódovací tabulka 1

A; 2; 1%
D; 37; 15%

H; 1; 0%

I; 10; 4%

J; 2; 1%

K; 12; 5%

L; 0; 0%

M; 3; 1%

N; 9; 4%

O; 17; 7%

P; 1; 0%

R; 17; 7%

S; 5; 2%
Š; 8; 3%T; 6; 2%U; 2; 1%V; 6; 2%

X; 3; 1%

Y; 32; 13%

Z; 9; 4%

*; 71; 28%

A D H I J K L M N O P R S Š T U V X Y Z *
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Příloha 11: Nejčastější záměry kódovacích hodin
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