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Téma práce: Téma neverbální komunikace je vysoce aktuální a pro budoucí vyučující je rozhodně
důležité, aby se v dané problematice orientovali.
Cíl práce: V teoretické části je cíl práce vyjádřen příliš široce a v praktické části byla jeho konkretizace
zaměřena kvantitativně spíše než kvalitativně. Domnívám se, že charakteristika a interpretace
nonverbálního projevu vyučujících českého jazyka by byla dostačující a umožňovala by kvalitativní
zpracování. Zjišťovat převahu jednoho komunikačního kanálu nad druhým může být silně ovlivněno
zaměřeností pozornosti pozorovatele. Přestože je práce prezentována jako kvalitativní, způsob
zpracování dat aspiruje na kvantitativní. Nicméně cíl práce je splněn.
Obsahová stránka práce: Teoretická část podrobně zpracovává problematiku komunikace a soustředí
se zejména na neverbální komunikaci a problematiku její kategorizace z hlediska různých autorů.
K samotnému obsahu mám několik poznámek, které se mohou autorce hodit v její praxi: Komunikace
mezi kojencem a matkou probíhá na principu zrcadlení, viz Still face experimen, Edward Tronick (lze
shlédnout na youtube). O Albertu Mehrabianovi se vyjadřuje Vybíral v knize Psychologie jinak:
současná kritická psychologie, kde uvádí omyly psychologie, k níž prezentovaný výzkum také patří.
Souhlasím s autorkou, že procentuální vyjadřování, do jaké míry se na komunikaci podílí verbální a
neverbální složka, jsou těžko zjistitelné, protože jsou subjektivní a kontextuální. Dvojná vazba je
termín, který se pojí s myslitelem Batesonem, který byl členem paloaltské školy, více viz Watzlawick
Pragmatika lidské komunikace.
Metodologie: škoda, že nebylo možné natáčení učitelek při výuce, video by bylo lepším podkladem
pro analýzu dat analýza dat. Respektive kombinace zápisu a natáčení, to by ji ovšem musela pomoci
druhá osoba. Pozitivní je, že si vedla vlastní terénní poznámky mimo předem stanovené kategorie.
Praktická část: je vyčerpávájící a systematická, jen ji nelze považovat kvalitativní, spíše odpovídá
kvantitativnímu způsobu zpracování.
Formální stránka práce: Diplomová práce má odpovídající rozsah a je rozdělena na teoretickou a
praktickou část, obsahuje seznam literatury. Jazykový styl je na dobré úrovni, neobsahuje gramatické
ani stylistické chyby.
Pokud jsou respondentky pouze ženy, nevidím důvod je označovat jako učitelé, nýbrž bych zvolila
adekvátnější označení učitelky. To, že to byly respondentkami ženy, je spíše důsledek statistické
pravděpodobnosti než shodou okolností.

Celkové hodnocení: Studentka se věnovala tématu pečlivě, analyticky jej zpracovala do detailů.
Práci doporučuji k obhajobě.
Otázky k obhajobě: Jaká jsou nejdůležitější zjištění a jak by je bylo možné použít v praxi při výuce?

Hodnocení:
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